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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,300,616 1,287,235 13,381 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,058 9,622 0.7

학생복지/교육격차 해소 2,112 657,869 50.5

기본적 교육활동 -558 106,159 8.1

선택적 교육활동 0 206,182 15.8

교육활동 지원 6,332 115,199 8.8

학교 일반운영 16,211 194,453 14.9

학교시설 확충 -16,774 10,132 0.7

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,828 785,142 60.3

이전수입 기타이전수입 -2,567 12,597 0.9

자체수입 학부모부담수입 -33,480 446,991 34.3

자체수입 행정활동수입 600 3,206 0.2

기타수입 전년도이월금 0 45,680 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 804,739 758,478 46,261

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.비법정이전수입 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
7,000 7,000 0

2.교육비특별회계이전수입 785,142 736,314 48,828

1.교육비특별회계전입금수입 785,142 736,314 48,828

1.학교회계전입금 785,142 736,314 48,828

1.학교운영비전입금 304,128 304,128 0

2.목적사업비전입금 481,014 432,186 48,828
(성립전)도시지역무료급식 : (198,831,000원 ×

 1교) - 169,622,000원 =
29,209,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (2,913,000

원 × 1교) - 2,453,000원 =
460,000

(성립전)친환경농산물 : (20,531,000원 × 1교)

 - 17,693,000원 =
2,838,000

(성립전)급식종사원 데체인력인건비 : (622,040

원 × 1교) - 415,000원 =
207,000

(성립전)급식종사원 데체인력인건비 : 

(1,568,470원 × 1교) - 622,000원 =
946,000

(성립전)순회교사수당, 여비 : 380,000원 × 1

교 =
380,000

순회교사수당, 여비 : (80,000원 × 1교) - 

380,000원 =
-300,000

(성립전)수목관리비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 

6,208,000원 × 1교 =
6,208,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학실밀폐시약장구입(목적) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)과학교구구입(목적) : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 12,597 15,164 -2,567

1.학교회계간이전수입 12,597 15,164 -2,567

1.다른학교회계전입금 12,597 15,164 -2,567

1.다른학교회계전입금 12,597 15,164 -2,567효정중교직원급식비 : -2,567,000원×1회 -2,567,000

2.자체수입 450,197 483,077 -32,880

1.학부모부담수입 446,991 480,471 -33,480

1.수익자부담수입 446,991 480,471 -33,480
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 238,487 268,069 -29,582

1.급식비 218,062 247,644 -29,582(초)교직원급식비 : 1,788,400원×1회 1,789,000

학생급식비 : -31,371,000원×1회 -31,371,000

2.우유급식비 20,425 20,425 0

2.방과후학교활동비 183,982 183,982 0

1.방과후학교활동비 183,982 183,982 0

3.현장체험학습비 20,522 24,420 -3,898

1.현장체험학습비 20,522 24,420 -3,898현장학습비 : -2,508,400원×1회 -2,508,000

수학여행비 : -1,390,900원×1회 -1,390,000

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 3,206 2,606 600

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,906 2,306 600

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 906 306 600

1.기타행정활동수입 906 306 600학교공사 수도광열비 : 200,000원×3회 600,000

3.기타수입 45,680 45,680 0

1.전년도이월금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

1.순세계잉여금 45,680 45,680 0

세입합계 1,300,6161,287,235 13,381
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,622 3,564 6,058

1.기타 교직원보수 6,208 0 6,208

1.교직원대체인건비 6,208 0 6,208

1.교무실무사 행정대체인건비 6,208 0 6,208

1.기간제직원인건비 6,208 0 6,208
(성립전)교무실무사 행정대체 인건비(목적

)  6,207,560원×1명
6,208,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,414 3,564 -150

1.교직원연수 2,814 2,964 -150

1.자율연수 2,814 2,964 -150

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

2.운영수당 150 300 -150보건교육강사비  -150,000원×1회 -150,000

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 657,869 655,757 2,112

1.급식 관리 276,905 304,603 -27,698

1.학교급식운영 276,905 304,603 -27,698

1.우유급식비 20,425 20,425 0

1.우유대금 20,425 20,425 0  

2.급식식재료구입비 230,527 254,505 -23,978

1.급식용식재료비 230,527 254,505 -23,978식품비  -3,832,000원×1회 -3,832,000

우수농축산물 부식비지원  -2,913,000원

×1교
-2,913,000

(성립전)우수농축산물 부식비지원  

(2,913,000원×1교) - 2,453,000 =
460,000

(성립전)친환경농산물  (20,531,000원×1

교) - 17,693,000 =
2,838,000

친환경농산물  -20,531,000원×1교 -20,531,000

3.급식운영비 23,570 28,443 -4,873

1.일반수용비 15,443 15,443 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 8,127 13,000 -4,873가스비  -4,873,000원×1회 -4,873,000

4.대체인건비 2,077 924 1,153

1.기간제직원인건비 2,077 924 1,153
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

207,000원×1회
207,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

946,000원×1명
946,000

5.조리종사원 운영 306 306 0

1.무기계약직원인건비 306 306 0  

2.보건 관리 18,675 18,074 601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,985 8,384 601

1.학생건강검사 2,885 3,284 -399

1.학생복지비 2,885 3,284 -399구강검사  -35,000원×1회 -35,000

소변검사  -20,000원×1회 -20,000

건강검사(1,4학년,4학년비만)  -344,000원

×1회
-344,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,900 3,500 400

1.일반수용비 1,200 1,000 200보건실 소모품  50,000원×4개 200,000

2.교육운영비 0 300 -300보건신문퀴즈 상품구입  -300,000원×1회 -300,000

3.학생복지비 2,400 2,200 200약품,의료용품구입  100,000원×2회 200,000

4.비품구입비 300 0 300온수매트 구입  300,000원×1회 300,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건교육활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
보건교육자료 구입(손씻기교육용자료)  

600,000원×1회
600,000

2.학교환경위생관리 9,690 9,690 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2 발행일 : 2017-12-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 287,995 258,786 29,209

1.급식비지원 198,831 169,622 29,209

1.무상급식지원 198,831 169,622 29,209

1.학생지원금 198,831 169,622 29,209
(성립전)무료급식  (198,831,000원×1교) 

- 169,622,000 =
29,209,000

2.방과후학교활동비지원 88,592 88,592 0

1.방과후학교대상자지원 37,286 37,286 0

1.학생지원금 37,286 37,286 0  

2.초등돌봄교실 지원금 49,942 49,942 0

1.학생지원금 49,942 49,942 0  

3.특수교육대상자 방과후지원 1,364 1,364 0

1.학생지원금 1,364 1,364 0  

3.현장체험학습비지원 572 572 0

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 572 572 0

1.학생지원금 572 572 0  

4.학생복지 74,294 74,294 0

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학습프로그램 10,460 10,460 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,460 8,460 0  

2.문화체험 11,830 11,830 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,830 5,830 0  

3.심리정서프로그램 7,870 7,870 0

1.운영수당 5,950 5,950 0  

3 발행일 : 2017-12-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.지원영역 2,759 3,000 -241

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 359 600 -241
교육복지위원회 협의회비  -24,100원×10

명
-241,000

5.교육복지사 인건비 694 1,400 -706

1.무기계약직원인건비 694 1,400 -706
교육복지사 초과근무수당  -7,060원×100

시간
-706,000

6.복지프로그램 14,187 13,240 947

1.교육운영비 14,187 13,240 947가족힐링캠프 체험비  70,600원×10가정 706,000

사례관리수퍼비전 도서구입비  12,050원

×20명
241,000

2.학생복지운영 26,494 26,494 0

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생교과서구입 22,494 22,494 0

1.교육운영비 22,494 22,494 0  

3.기본적 교육활동 106,159 106,717 -558

1.교과 활동 59,106 52,146 6,960

1.교과활동지원 18,826 22,375 -3,549

1.교수학습지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,051 4,680 -3,629

1.운영수당 0 3,600 -3,600지도강사비  -60,000원×2명×30회 -3,600,000

2.교육운영비 1,051 1,080 -29기초학력 교재구입  -29,650원×1회 -29,000

4.학부모공개수업 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  

5.학부모 공개수업 280 280 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 280 280 0  

6.학습준비물구입 13,645 13,645 0

1.학습준비물 13,645 13,645 0  

7.교사용교과서(지도서)수입 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

8.순회교사운영 80 0 80

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회 80,000

2.교직원복지비 0 0 0(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월 300,000

순회교사 수당  경정 0원-기정 300,000원= -300,000

2.과학교과활동 9,575 3,575 6,000

1.교과운영 9,575 3,575 6,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000
(성립전)과학교구구입(목적)  100,000원

×20종
2,000,000

2.학습준비물 2,075 2,075 0  

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입(목적)  

4,000,000원×1회
4,000,000

3.[국고]체육교과활동 25,676 24,796 880

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 23,197 22,317 880

1.기간제교원인건비 20,526 19,646 880(성립전)급식비  80,000원×11개월 880,000

2.일반수용비 810 810 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

3.스포츠강사 인건비(자체) 579 579 0

1.기간제교원인건비 579 579 0  

4.외국어교과활동 4,629 1,000 3,629

1.교과운영 880 1,000 -120

1.교육운영비 880 1,000 -120영어캠프차량임차료  -120,000원×1회 -120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습프로그램 3,749 0 3,749

1.운영수당 500 0 500지도강사비  25,000원×4시간×5회 500,000

2.교육운영비 1,949 0 1,949학습교구구입  30,000원×6팀×5회 900,000

체험활동비(영어요리)  30,000원×6팀×5

회
900,000

캠프운영비  149,000원×1회 149,000

3.비품구입비 400 0 400오븐구입  200,000원×2종 400,000

4.도서구입비 900 0 900도서구입비  30,000원×6팀×5회 900,000

5.특수교육교과활동 400 400 0

1.통합학급비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 47,053 54,571 -7,518

1.자율활동 19,037 21,033 -1,996

1.육상대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.체육대회 1,534 2,000 -466

1.교육운영비 1,534 2,000 -466업체대행료  -609,000원×1회 -609,000

행사용품 구입  142,330원×1회 143,000

3.과학행사 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0  

4.수영교육 7,998 9,528 -1,530

1.교육운영비 7,998 9,528 -1,530강습료  -540,000원×1회 -540,000

차량임차료  -990,000원×1회 -990,000

5.학생회활동지원 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

6.학급교육활동경비 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

7.우수스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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8.수상안전교육(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 21,562 25,460 -3,898

1.현장학습 18,372 20,880 -2,508

1.여비 652 960 -308인솔교사여비  -308,400원×1회 -308,000

2.교육운영비 17,720 19,920 -2,200차량임차료  -2,040,000원×1회 -2,040,000

입장료 및 체험비  -160,900원×1회 -160,000

2.수학여행 3,190 4,580 -1,390

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 3,110 4,500 -1,390차량임차료  -600,000원×1회 -600,000

기타제경비  -790,900원×1회 -790,000

3.동아리활동 6,434 7,598 -1,164

1.동아리활동 1,836 3,000 -1,164

1.학생복지비 1,836 3,000 -1,164동아리운영비  -1,164,270원×1회 -1,164,000

2.학교스포츠클럽활동 4,598 4,598 0

1.학생복지비 4,598 4,598 0  

4.진로활동 20 480 -460

1.인성교육 20 480 -460

1.교육운영비 20 480 -460보건교육자료  -460,000원×1회 -460,000

4.선택적 교육활동 206,182 206,182 0

1.방과후학교 운영 193,982 193,982 0

1.방과후학교운영 135,400 135,400 0

1.특기적성교육 125,400 125,400 0

1.운영수당 121,538 121,538 0  

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 2,062 2,062 0  

2.방과후학교보조인력운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  
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2.돌봄교실운영 58,582 58,582 0

1.돌봄교실운영 58,582 58,582 0

1.교육운영비 58,582 58,582 0
돌봄교실 프로그램용역비  -1,700,000원

×1회
-1,700,000

돌봄교실 프로그램재료비  1,700,000원×1

회
1,700,000

2.독서활동 12,200 12,200 0

1.독서활동운영 12,200 12,200 0

1.도서관운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 8,900 8,900 0

1.도서구입비 8,900 8,900 0  

3.학교도서관 학부모자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 115,199 108,867 6,332

1.교무업무 운영 10,666 11,160 -494

1.교무학사운영 10,666 11,160 -494

1.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 2,610 2,410 200

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 2,360 2,160 200
교육과정설명회 안내자료 제작  -360,000

원×1회
-360,000

입학초기적응교재  8,000원×70부 560,000

3.교육과정 워크숍 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.청소용품 1,890 2,000 -110

1.일반수용비 1,890 2,000 -110특별실 청소용구  -100,200원×1회 -100,000
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각실 청소용구  -10,800원×1회 -10,000

5.환경정리 1,916 2,500 -584

1.일반수용비 1,916 2,500 -584게시판  -95,000원×1회 -95,000

교실환경정리용품  -489,700원×1회 -489,000

2.생활지도운영 25,040 25,040 0

1.학생생활상담지도 15,074 15,074 0

1.학생생활지도운영 2,354 2,354 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.운영수당 694 694 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생회실 설치 지원비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,859 500 1,359다모임실 페인트작업  1,359,000원×1회 1,359,000

2.비품구입비 4,141 5,500 -1,359버티컬외 7종 구입  -1,359,950원×1회 -1,359,000

2.학교폭력예방 8,156 8,156 0

1.학교폭력예방교육 1,156 1,156 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.일반업무추진비 256 256 0  

2.개방형 학교환경개선사업 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.학생안전교육 1,810 1,810 0

1.안전교육 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0
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1.특색있는 교육과정 운영 10,209 10,209 0

1.운영수당 3,592 3,592 0  

2.교육운영비 6,617 6,617 0  

2.교원전문성신장 2,838 2,838 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 298 298 0  

3.학생자생동아리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.노작체험교실(학교밖학교) 16,103 16,103 0

1.운영수당 4,154 4,154 0  

2.교육운영비 11,949 11,949 0  

5.학부모학교참여 850 850 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.학습지원실 운영 26,133 24,307 1,826

1.방송실운영 5,350 5,520 -170

1.방송실운영 5,350 5,520 -170

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,902 1,920 -18방송동아리(교통비)  -18,800원×1회 -18,000

3.비품구입비 3,148 3,300 -152캠코더구입  -152,660원×1회 -152,000

2.정보화실운영 20,783 18,787 1,996

1.학교정보화지원 20,783 18,787 1,996

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.교육운영비 6,717 6,401 316토너구입  316,000원×1회 316,000

3.비품구입비 11,976 10,296 1,680프린터구입  280,000원×6대 1,680,000

5.교육여건 개선 23,360 18,360 5,000
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1.교육환경개선 23,360 18,360 5,000

1.교실환경개선 23,360 18,360 5,000

1.일반수용비 18,640 13,640 5,000복도청소비  2,500,000원×2회 5,000,000

2.비품구입비 4,720 4,720 0  

6.학교 일반운영 194,453 178,242 16,211

1.학교기관 운영 45,651 45,651 0

1.부서기본운영 32,671 32,671 0

1.교장실운영비 6,201 6,201 0

1.일반업무추진비 2,985 2,985 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 24,970 24,970 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 12,920 12,920 0  

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.행정지원인력운용 12,980 12,980 0

1.시설관리 업무지원 12,980 12,980 0

1.일반수용비 12,980 12,980 0  

2.시설 장비 유지 146,912 130,701 16,211

1.학교시설장비유지 146,912 130,701 16,211

1.공공요금및제세공과금 48,771 48,771 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 12,171 12,171 0  

2.시설관리용역 17,972 17,972 0

1.일반수용비 17,972 17,972 0  
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3.시설일반관리 46,143 29,932 16,211

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 45,243 29,032 16,211가스안전검사  100,000원×1회 100,000

소규모수선비  2,822,200원×5회 14,111,000

(성립전)수목재배치 사업  2,000,000원×1

회
2,000,000

3.기타공공요금 100 100 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 33,226 33,226 0

1.일반수용비 33,226 33,226 0  

3.학교운영 협력 1,890 1,890 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 640 840 -200회의참석여비  -20,000원×10명 -200,000

2.일반업무추진비 900 700 200간담회  20,000원×10명 200,000

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모교육 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교시설 확충 10,132 26,906 -16,774

1.시설확충 및 개선 10,132 26,906 -16,774

1.시설확충및개선 10,132 26,906 -16,774

1.놀이터재정비공사 10,132 26,906 -16,774

1.시설비 10,132 26,906 -16,774설계비  -774,000원×1회 -774,000

놀이터재정비공사비  -16,000,000원×1회 -16,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,300,6161,287,235 13,381
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